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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na jednu z hlavních škol tibetského buddhismu, na školu Kagjüpa. A

to hlavně na tu její linii, která pochází od Marpy, a které se proto někdy říká Marpa Kagjü nebo

Dagpo Kagjü. Druhá její hlavní linie, Šangpa Kagjü, zde bude zmíněna pouze ve zkratce a nebude

jí věnováno tolik místa.

Cílem této práce je popsat původ školy a prameny, ze kterých vzešla, stejně jako její rozličné

větve a podškoly, na které se v průběhu času dělila. Všímat si bude také nejdůležitějších postav

této školy, které stály u zrodu různých větví a odnoží, zakladatelů důležitých klášterů a také

zajímavých postav této školy.

Klíčová slova
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Abstract

This work focuses on one of the schools of Tibetan Buddhism named Kagyüpa. And mainly,

on a lineage that comes from Marpa Translator and are therefore sometimes called Marpa Kagyü

or Dagpo Kagyü. The second of its main lines - Shangpa Kagyü - there will be mentioned only in

brief and will not be given so much space to it.

The aim of this work is to describe the history of the school, the source from which it came.

And describe its various branches and subsects which are divided over time. Notice will be given

to most important figures, which gave birth to the different branches and offshoots, founders of

major monasteries and interesting persons of this school.
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Poznámka k přepisu cizích slov a jmen

V textu se objevující sanskrtská slova jsou psána kurzívou a řídí se předpisy mezinárodního

způsobu zápisu. Tibetská slova jsou transkribována podle pravidel zavedených J. Kolmašem. Při

prvním výskytu slova, za ním následuje jeho transliterace uvedená v závorce. Tato transliterace se

řídí podle pravidel mezinárodního přepisu (Wylie 1959).
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ÚVOD

Tibetská buddhistická škola Kagjüpa (bka' brgyud pa) je jednou z tzv. „nových” (gsar ma)

škol. Tyto nové školy začínají vznikat přibližně ve stejné době. Je to doba jedenáctého století.

Bývá nazývána dobou „pozdějšího šíření nauky“ (bstan pa phyi dar).

O konstituování jednotlivých škol hovoří v obecné rovině, výstižně J. Kolmaš, D. Zbavitel

a I. Grollová ve své publikaci „Svět tibetského buddhismu“. „U jednotlivých škol tibetského

buddhismu, pro něž byl na rozlišení od Ňingmapy ražen souhrnný název Sarma „Nová škola či

tradice“, byl proces naukového a organizačního utváření tibetského buddhismu v podstatě dovršen.

(Kolmaš a kol., 1996, str. 23-24.)

Doba, která předcházela „pozdějšímu šíření”, je obdobím zmatků. Po smrti posledního

panovníka Tibetu, Langdarmy (lang dar ma, panovníkem 836-842). „Po více než 70 let spolu

válčili obyvatelé Ü (dbus) a Cangu (gtsang) a nebyla tu žádná klášterní společenství. Potom díky

Lačhenpovi (bla chen po) a ‘Šesti nebo Deseti mužům z Ü a Cangu‘, počet klášterních komunit

značně vzrostl.“ (G. N. Roerich, Blue Annals, 1949, str. 649)

Doba „pozdějšího šíření” začíná v jedenáctém století. Do Tibetu se vrací z indických studií

Rinčhen Zangpo (rin chen bzang po, 958-1055) a na pozvání význačných klanů (rodin), přicházejí

indičtí učenci a buddhističtí mniši, podobně jako tomu bylo v období tzv. „dřívějšího šíření“ (snga

dar). Mezi tyto misionáře patřil například také bengálec Atiśa (jo bo rje, 982-1054), který přišel

do Tibetu roku 1042 (J. Powers and D. Templeman, Historical Dictionary of Tibet, str. 531) a stál

u zrodu školy Kadampa (bka' gdams), která se později transformovala ve školu Gelugpa (dge lugs).

Někteří Tibeťané se učili sanskrtu a jiným hovorovým jazykům Indie a odcházeli opačným

směrem, hledajíce osvícené duchovní učitele a jejich nauky. Jedním z nich byl také Marpa, který

cestoval třikrát do Indie, kde se setkal se svými učiteli a přinesl od nich nauky, kolem kterých

později vznikla škola Kagjü.

Pokud jde o název školy, existují dvě formy zápisu: bka' brgyud (slovo+linie) a dkar brgyud

(bílá+linie). První podoba zápisu však může být užita pro jakýkoli přenos nauky z učitele na žáka

(pomocí slov). E. G. Smith píše, že se dá oprávněně hovořit o linii přenosu Džonang Kagjü (jo

nang bka' brgyud) nebo Gedän Kagjü (dge ldan bka' brgyud) škol Džonang nebo Gelug. Přívrženci

škol, kteří praktikují učení soustředěné kolem nauk Mahāmudry (phyag rgya chen po) a

Nāropových šesti jóg (na' ro chos drug), mohou být nazýváni Dagpo Kagjü (dwags po bka'

brgyud), protože všechna tato učení byla předávána Gampopou (sgam po pa dwags po lha rje).

Podobné nauky a praktiky soustředěné kolem „Šesti jóg Nigumy“ (ni gu chos drug), jsou typické

pro školu Šangpa Kagjü (shangs pa bka' brgyud). O těchto dvou tradicích a jejich větvích, se také

často nepřesně mluví jednoduše jako o Kagjüpa (bka' brgyud pa).
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Někteří pečlivější tibetští učenci navrhují, že termín „dkar brgyud“ odkazuje na Dagpo

(dwags po), Šangpa Kagjü a několik menších tradic, jejichž nauky byli předávány Nāropou,

Marpou, Milaräpou (mi la ras pa) a Räčhungem (ras chung), ale ne Gampopou. Tento termín

poukazuje na meditační bílý (dkar) oděv z bavlny (ras), nošený všemi z těchto linií. Tento složitý

celek je potom to, co se nepřesně nazývá Kagjüpa (bka' brgyud pa), (E. G. Smith, Among Tibetan

Texts, str. 40). Thukän Lozang Čhökji Ňima (thu'u bkwan blo bzang chos kyi nyi ma) shrnuje toto

téma takto: „Forma ‘dkar brgyud‘ se opravdu objevuje v některých pozdějších textech tradice Dug

('brug), protože Marpa, Milaräpa, Lingräpa a jiní nosívali pouze bílé bavlněné roucho. Nicméně je

v pořádku celý tento komplex linií a tradic nazývat ‘bka' brgyud’“ (thu'u bkwan. Grub mtha', str.

122).
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I. INDICKÉ KOŘENY

1. Tilopa (988-1069) a Nāropa (1016-1100)

Powers uvádí, že řád Kagjü odvozuje svůj původ od tantrického indického světce Tilopy

(Talika, Tilopāda), který údajně získal ponaučení přímo od Vajradhary (rdo rje 'chang, „Držitel

vajry“), (Powers, J. Úvod do tibetského buddhismu, 2007, str. 324) které ho škola Kagjü považuje

za ādibuddhu, prvotního buddhu.

Z ādibuddhy, který symbolizuje dharmakāyu (chos sku), prvotní stav, kvintesenci

buddhovství, se manifestuje „pět buddhovských rodin“ (rigs lnga), a také pět moudrostí, které

představují sombhogakāyu (longs spyod rdzogs pa'i sku), „jemné tělo, tělo radosti“ (Harvey, Peter

1995, An introduction to Buddhism. Teachings, history and practices, Cambridge University

Press, str. 126)

Tilopa se narodil pravděpodobně v Cativavu (dnešní Cattagrām na území Bangladéše)

v bráhmanské kastě. Žil v klášteře do té doby, dokud mu ḍákiṇí nesdělila, že by se měl věnovat

asketickému životu. Tilopa obdržel nauky Vadjrayāny od mnoha mistrů tohoto směru. Začal

studovat nauku a brzy se mu podařilo sjednotit různé tantrické systémy. Výsledkem byla nauka,

která dostala jméno podle jeho žáka Nāropy, „Šest nauk Nāropy“, Nāro čhödug (na' ro chos drug).

(Filipský, Jan; Liščák, Vladimír; Heroldová, Helena a kol., 1996, str. 478) Tyto nauky jsou: „O

vnitřním teple“ (gtum mo, caṇḍalī), „O klamném těle“ (sgyu lus, maya deha), „O jasném světle“

('od gsal, prabhasvara), „O stavu snění“ (rmi lam, svapnadarśana), „O mezistavu po smrti“ (bar

do, antarābhava), a nauka „O přenosu vědomí“ ('pho ba, saṃkrānti).

Mezi jeho učitele patřil Saryapa, od kterého obdržel nauku „O vnitřním teple“. Nāgārjuna


[…]


ras pa, shes rab seng ge). Byl nejdůležitějším žákem Barompy Darma Wangčhuga, ačkoli je

spojený i s Lamou Žangem a jinými učiteli. V roce 1196 odcestoval do Tangutského království

(mi nyag), kde zůstal po 30 let jako dvorní učitel. (http://treasuryoflives.org)

http://treasuryoflives.org/

55

13. Linie Semthi (sems 'khrid, cittam ākṣiptam) a terma ukrytá

Gampopou

Prioritou této linie je studium Mahāmudry, mnišský způsob života, pobyt v odloučení a

přenos pokynů Semthi.

13.1 Dungccho Räpa (dung tsho ras pa)

Byl žákem Gampopy a jedním ze 108 tertönů (objevitelů pokladů), považován za inkarnaci

Kjepo Jedora (skye po ye rdor, Ješe Dordže). Je známý tím, že objevil termu ukrytou Gampopou.

Zajímavostí je, že Dungtso ji našel roku 1315/16, tedy v době, kdy Gampopa stále žil. Nejprve

nalezl proroctví, předpovídající, že najde termu v jezeře. Nakonec ji nalezl pod ledem. Byl to text

napsaný na svitcích papíru, uložený ve schránce, která měla podobu promyky – šelmičky známé

tím, že loví i jedovaté hady. (Roerich, str. 717)

Když pak žáci od něho žádali tajnou doktrínu, obdrželi od něho tuto termu. Letopisy ji

popisují jako doktrína „jedné chuti“ (ro gcig), což je jeden z oddílů nauky Mahāmudrā. Gö

Lotsāwa později tento termický text nazývá „Tajná nauka instrukcí mysli“. Následníci této linie

jsou v Letopisech pouze krátce zmíněni. Někdy se neudávají ani žádná životní data. (Roerich, str.

724)

13.2 Čhöjingpa (chos dbyings pa), narozen 1324

Obdržel Mahāmudrā gauma (phyag chen ga'u ma), přenos nauky a text školy Šangpa Kagjü

(shangs pa). Když se staral o šest žáků Dungtso Räpy, měl prorocký sen: „Jednou v noci snil o pěti

velmi pěkných ženách, které mu řekli, aby šel s nimi. Zavedly ho k jedné velké vihāře (klášter).

Když vstoupil dovnitř, našel velkou místnost plnou hromady knih. Bylo tam také několik dalších

dveří. Když je postupně otevíral, uvnitř našel další hromady knih. Ženy mu potom daly svazek

klíčů, a řekli: 'Postarej se o ně! Prokážeš tím velkou službu nauce.'“ Později se setkal s lamou,

který mu předal linii „Instrukce mysli“ (sems 'khrid). (Roerich, str. 723)

13.3 Rinčhen Žönu (rin chen gzhon nu), narozen 1333

Stal se žákem Ccheši Ňingmawy (tshe bzhi rnying ma ba) a ve věku 9 let přijal ordinaci. Byl

znám jako samotář, asketa a meditátor. V debatě porazil Könžöna (dkon gzhon), žáka 4. Karmapy.

„Když Könžön přišel do Čhubaru, pořádal debatu o doktríně. Rinčhen položil na jeho hlavu svou

letní čepici (thang zhu) a řekl: 'Ty nejsi učenec, já jsem učenec!' Nebál se utkat v debatě s kýmkoli,

na koho i náhodně narazil.“ (Roerich, str. 721)
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Již dříve bylo psáno o napětí mezi ideálem učenosti a ideálem meditace. V debatách

zmiňovaných v souvislosti se školou Kagjü, vždy vítězí meditátor nad učencem. Sen popisovaný

výše v pasáži o Čhöjingpovi ilustruje, že také držitelé linie „Pokynů k mysli“ měli v úctě knihy.

Ovšem spíše knihy, které popisují pokyny k meditační praxi, než teoretické konstrukce.
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ZÁVĚR

V průběhu 11. a 12. století vtiskovali zakladatelé jednotlivých škol tibetskému buddhismu

svou vlastní podobu, čímž přispívali k jeho vnitřní diferenciaci a zároveň dialektické „jednotě

v různosti“. Došlo tak ke zformování téměř všech hlavních škol (kromě školy Gelug, která vznikla

ve 14. století z reformované školy Kadampa) a jejich kláštery se staly centry veškerého

náboženského, hospodářského, politického a kulturního dění v dané oblasti.

Některé dílčí úpravy a dodatky, především formálního či vnějškového charakteru, jako je

liturgie, řádová struktura, způsob klášterního života, tvorba kánonu, volnější nebo naopak těsnější

propojení moci duchovní s mocí světskou apod. přinášel další vývoj v období po 14. století. Princip

škol nebo také sekt se stal pro tibetský buddhismus natolik charakteristickým, že i přes jejich

podobnost nelze o něm již mluvit jako o jednotném, uceleném systému. Při posuzování

konkrétních projevů tibetského buddhismu – v oblasti nauky, kultu, liturgie, písemnictví, mnišské

organizace, klášterní architektury, ikonografického umění atd. – vždy rozlišovat, o jakou konkrétní

tradici se jedná. (Kolmaš a spol,1996, str. 23-24.)

Samotná škola Kagjü má veliký počet větví, podškol a linií učení, která jsou předávaná

z učitele na žáka. Důvodem tohoto rozkošatění se zdá být přijetí a přidání různých nových prvků

(především nauk).

Téma této práce je svým rozsahem obrovské. Z tohoto důvodu nemůže být práce

vyčerpávající a postihnout všechny aspekty. Jejím cílem je snaha zpřehlednit původ, rozvoj a

předávání rozličných linií nauk, podškol a odnoží školy Dagpo Kagjü. Ukazuje také, že z této

školy vzešly i jiné inspirativní a zajímavé postavy, které by stály za širší rozpracování, než jen

Džetsün Milaräpa.
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