## OPONENTSKÝ POSUDEK

Čeněk Peleška, Kagjüpa - škola Tibetského buddhismu

Bakalářská práce, ÚJCA, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2016, 59 stran.

Bakalářská práce Čenka Pelešky se zabývá jednou z hlavních škol tibetského buddhismu, její klasifikací a předními osobnostmi této školy. Formálně je rozvržená do následujících částí: úvod a první kapitulu krátce prezentující indické kořeny školy, dále kapitolu pojednávající o přenosu nauky do Tibetu a konečně ústřední kapitolu věnovanou čtým větším a odnožím školy Kagjü a množství osobností jednotlivých podškol, následovanou závěrem a seznamem literatury.

Pokud jde o hodnocení bakalářské práce, Čeněk Peleška si zvolil velmi zajímavé, ale nelehké téma. Způsob zpracování je však poněkud nepřehledný a často dosti zmatený, byť autor v závěru práce uvádí, že jeho snahou bylo zpřehlednění. Přehlednější části, jako např. str. 23/1.7., jsou spíše výjimkou. Většinu práce tvoří popisy osobností, které jsou kvalitativně i kvantitativně velmi nevyvážené. Jednotlivé osobnosti jsou popisovány dosti nahodile. Autor čerpal z velmi omezeného množství zdrojů (z velké části pracuje jen se dvěma zdroji), a to pouze ze sekundárních. V práci není bohužel použit poznámkový aparát, který by mohl k větší srozumitelnosti pomoci.

Co se týče konkrétních připomínek k této práci, jak výše uvedeno, z hlediska obsahového působí tato poněkud nepřehledně. O některých osobnostech jsou podané informace velmi kusé (např. str. 15 Cchur Wangne, str. 21 neoprávněně ho obvinil - z čeho?, kdo jsou Ješe Wangčhug a Rinčhen Pal?), u jiných velmi zmateně podané (např. str. 17 Gampopa, str. 22 2. odstavec - zde a tamních - co je tím míněno?, str. 24 informace o Lam Žang jsou uvedeny na str. 26, ačkoli jeho jméno je zmíněno již na str. 24, str. 26 ř. 2 - stali se spíše patrony - nejasné kdo, str. 29 informace o tom, že Čangčhub Gjalchhän byl první Phagmodupa desí se objevuje až na str. 29, ačkoli o této osobnosti hovoří autor již na str. 27, dále na str. 34 dole „Byl starším bratrem Čännga Gampopy...“ - nejasné, zda syn či otec).

Pokud jde o formální stránku práce, připomínky jsou několikerého druhu (připomínky zde uvedené nejsou vyčerpávající):

1. Chyby v anglickém abstraktu v úvodu práce.

2. Chyby v transliteraci tibetštiny (užití apostrofu v celé práci), v transkripci dle Kolmaše (zejména přepis Wylieho „ts“ na „c“ str. 17, 40, 42, 43, 44, 48, 51, atd., dále přepis spyang **g.yas** mkhan **chen** vs. Čangjä Khänčen, Tongwa a Šamarpa str. 23, bde gshegs vs. Deše str. 25, Čangčub vs. Čangčhub str. 31, Taši **Paltsek** na str. 40, přepis rkyang **mok ha** pa vs. Kjangmo Khapa str. 45 ř. 4, přepis rgya yags pa vs. Gjajäpa str. 45 ř. 7 a Gjajag str. 45 ř. 8, přepis gya vs. gja str. 47, atd.).

3. Nesystematičnost v uvádění přepisů jmen osob a míst ve Wylieho transliteraci v závorkách v celé práci. V některých případech použita je, v jiných ne (např. str. 24, 27, 29, 31, 34, atd.).

4. Pravopisné chyby v celé práci, zejména užívání i a y v koncovech slov (např. Marpovy žáci str. 15, Cchurovi linie str. 15, žakovy str. 18, začali květiny str. 23, školy se osamostatnili str. 26, byli rozepře str. 38, cesty byli str. 40), dále chyby v užívání velkých a malých písmen (např. Karmapa str. 23, Čínského i Mongolského císaře /kdo byl mongolský císař?/ str. 21, Cejlonskými arhaty str. 33, Mongolských oddílů str. 41), chybná interpunkce (nadměrné a nesprávné užívání čárek v celém textu), což dosti narušuje bakalářskou práci.

5. U citací autor v některých případech vypisuje jméno díla, např. str. 38 D. Berounský, str. 43 Vostrikov, v jiných pouze jméno autora a stránku, např. na str. 15 (Roerich, str. 403). Standardně se u citací uvádí jméno autora, rok vydání knihy a strana, jak to autor uvádí např. na str. 12 (Walace, 1999, str. 110-111).

Otázky (jedná se v zásadě o namátkový výběr):

1. str. 21: Proč autor zmiňuje právě žáka Urgjānpu Rinčhenpala?
2. str. 24: Co je míněno větou „Ačkoli studoval filozofii, udržoval i praktické jógické poučky“?
3. str. 24: upāya mārğa - jaký je tibetský termín?
4. str. 26: „Dále se uvádí výčet důležitých postav a zakladatelů klášterů“ - Kde je to uvedeno?
5. str. 27: „V tomto období pobývalo v klášteře Dikhung 180 tisíc mnichů.“ ??
6. str. 34: „V jeden čas byl počet jeho stoupenců 55 525.“ - zdroj??
7. str. 39: Kdo je Ratnākara? (V 2. odstavci se čtenář dozví, že jeho tibetské jméno je Namkha Palzangpo.)
8. str. 40 dole: „Šest nauk“ je totéž co „Šest jóg“? - Jedná se o dva oficiální názvy téhož?
9. str. 47: Proč je termín byang ’brug jednou přeložen jako horní Dugpa, jednou jako severní Dugpa?
10. str. 48: Jaký je tibetský název učení „Orální tradice Rāčhungpy“?
11. str. 50: Proč je zmíněna událost s Urgjānpou, který vystavil obraz svého učitele? Jaké z toho plyne ponaučení?
12. str. 50/6.5.1.: „Dodnes v mnoha klášterech školy Kagjü žije představený kláštera ve zdánlivém celibátu a při tom má „tajné ženy“.“ Jaký je zdroj této informace?

I přes výše zmíněné nedostatky, obsahové i formální, splňuje tato práce standard bakalářských prací FF UK. Z tohoto důvodu doporučuji práci Čenka Pelešky k obhajobě. Autor vynaložil nemalé úsilí na prezentaci zvoleného tématu. Vzhledem k tomu, že celkově působí práce chaotickým dojmem a vychází pouze z malého množství sekundárních pramenů, navrhuji tudíž hodnocení *dobře*.

V Praze dne 29. 8. 2016

Zuzana Vokurková, PhD.
Ústav jižní a centrální Asie
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy